<sup>338</sup> Appendice II, 137: «Un giorno le impartii la comunione, e poiché la fedele di Cristo in ogni comunione era solita ricevere una nuova grazia, le chiesi se fosse stata contenta di quella comunione. Mi rispose che, se si potesse, vorrebbe comunicarsi ogni giorno» (ALIUÒ, *L'esperienza di Dio amore cit.*, 153).

<sup>339</sup> Appendice II, 96: «Lo invocava e lo chiamava lamentandosi con queste parole: «Signore, quanto io faccio non è che per trovarti. Ti troverò quando tutto sarà compiuto?». E altre cose diceva in quella preghiera. A un dato momento le fu chiesto: «Che vuoi?». E lei: «Non voglio oro, né argento, e se mi donassi il mondo intero, non vorrei che te». Ed egli così rispose: «Affrettati, perché subito, quando avrai compiuto ogni cosa, tutta la Trinità verrà in te» (ALIUÒ, *L'esperienza di Dio amore cit.*, 46).

santità alla povertà. Ciò lo deduciamo dalla descrizione che lei fa di quell'uomo che, come lei e per suo consiglio, aveva deciso di donare tutti i suoi beni: quest'uomo sconosciuto, che aveva accompagnato la beata nel pellegrinaggio di Assisi, non fa in tempo a morire che, praticamente, viene subito canonizzato:

Post istud ivi ad Sanctum Franciscum Assisium. Et tunc in via evenit mihi et adimpleta fuit praedicta promissio sicut retuli tibi, et non recolo quod adhuc perfecissem ego erodare omnia; immo adhuc non compleveram dare omnia pauperibus. Parum tamen remanserat, pro eo quod quidam vir dixerat mihi quod ego expectarem eum donec festinanter ipse ibat in regnum Apuliae pro dividenda parte possessionis suae a germano suo qui erat ibi in regno; et statim, dixerat, quod revertebatur ad dandum totam partem possessionis suae pauperibus et ad expropriandum se simul mecum. Et quia volebat expropriare se simul mecum omino de omnibus, quia ipse fuerat conversus et animatus per gratiam Dei ad admonitionem meam, ideo expectaveram eum. Verumtamen relatum est postea firmiter quod ille mortuus est in illo itinere et quod Deus fecit miracula per illum et quod sepultura illius in reverentia habebatur. [...] Et quamvis ille *sanctus vir* defunctus, de quo superius, ubi notatur XX passus, facta fui mentio quod volebat expropriare se simul cum ea, tunc socius itineris eius, sedere in terra intus in ecclesia humiliter in pavimento non multum e longinquo ab ea<sup>340</sup>.

Ad una grazia che il Signore si propone di donarle cerca di resistere opponendo la sua indegnità<sup>341</sup>. L'incontro con Dio è così forte che da un lato desidera terminare il pellegrinaggio verso Assisi, dall'altro spera che quella